
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 959 |  Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

PREFEITURA REALIZA AÇÃO DE 
CONSCIENTIZAÇÃO DO AGOSTO LILÁS

A Secretaria Municipal da 
Mulher tem um convite es-
pecial pra você que gosta de 
pedalar por nossa bela cida-
de!

No sábado, dia 06, a partir 
das 08 horas, acontecerá a 
pedalada de conscientiza-
ção pelo fim da Violência Do-
méstica. A ação faz parte da 
campanha Agosto Lilás.

Junte seus amigos e venha 
participar! O ponto de en-
contro será na sede da Se-
cretaria da Mulher, na Rua 
Estudante Elcira de Oliveira 
Coutinho, 16, Bacaxá, rua 
de esquina com a Ricamar 
Pneus.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Procuradoria Geral do Município..............................05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................05

Secretaria Municipal de Urbanismo...........................06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 711 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Marta Farias de Aze-
vedo, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Casa Creche – Categoria B, 
Símbolo CCE-8, na Casa Creche Ygor 
Ferreira de Oliveira, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 712 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Marlei da 
Silva Luiz, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
7637-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 20/2022 em 03 de janei-
ro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-

rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 713 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Ange-
la Risso Simões de Souza, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7388-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
246/2022 em 06 de janeiro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 714 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 

bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Cristiely 
Moura da Silva, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7538-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 327/2022 em 06 
de janeiro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 059/2022

O pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 059/2022.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento dos serviços de im-
plantação e de suporte local de sistemas 
integrados para a gestão de saúde públi-
ca, do Município de Saquarema/RJ, sob a 
forma de licenciamento de uso temporá-
rio, compreendendo ainda a migração dos 
dados, treinamento, a manutenção corre-
tiva e preventiva, as customizações e a li-
cença de uso da solução, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme processo 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

administrativo nº 22.059/2021.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ERRATA DE 
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 062/2022
O pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edi-
tal de licitação do pregão presencial nº 
062/2022.
Objeto: aquisição de trator agrícola, roça-
deira e grade aradora, conforme processo 
administrativo nº 21.009/2021.
Obs: A integra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro material encontra-se apenas no 
edital de licitação disponível para down-
load no portal.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 065/2022

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes, 
para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme pro-
cesso administrativo nº 12.718/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 18/08/2022.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 016/2022

Objeto: celebração de parceria com Orga-
nização da Sociedade Civil especializada 
na área esportiva para execução do proje-
to desporto educacional Atletas Do Futuro 
consistente na implantação de núcleos de 
desporto educacional em todo município, 
como instrumental complementar do pro-
cesso de aprendizagem, através da práti-
ca esportiva do futebol, conforme proces-
so administrativo nº 8.005/2022.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 06/09/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO, 

ACRÉSCIMO E REAJUSTE 
AO CONTRATO Nº 040/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 915, de 14 de 
junho 2022.
Processo nº 2.881/2021.
Partes: Município de Saquarema e Go-
vernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão 
em Serviços. 
Objeto: Contratação de empresa para 
locação de licença de uso de softwares 
para gestão pública.
Onde se lê:
Valor do Reajuste: R$ 127.861,44 (cento 
e vinte e sete mil oitocentos e sessenta e 
um reais e quarenta e quatro centavos). 
Leia-se: 
Valor do Reajuste: R$ 155.668,80 (cento 
e cinquenta e cinco mil seiscentos e ses-
senta e oito reais e oitenta centavos).
Saquarema, 26 de julho de 2022. 
Águido Henrique Almeida da Costa.

Secretário Municipal de Finanças.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONVÊNIO N° 001/2022
Processo Administrativo nº 20.536/2021
Ref. O repasse de recursos financeiros ao 
Hemolagos oriundo dos recursos próprios 
do Município destinado ao custeio das 
ações relacionadas à coleta, produção e 
provimento de sangue e hemocomponen-
tes para os munícipes de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Hemocentro da Região dos 
Lagos Dr. Sérgio de Almeida - Hemolagos 
– CNPJ nº 32.541.948/0001-40.
Objeto: Reajuste das parcelas remanes-
centes do Convênio firmado entre as par-
tes em 03/01/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
69.342,37 (sessenta e nove mil, trezentos 
e quarenta e dois reais e trinta e sete cen-
tavos).
Dotação Orçamentaria:
PT 16.020.10.302.0015.2.150;
ND 3.3.90.39.20.00.00; 
Fonte 1211.
Data da Assinatura: 22 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 936, de 13 de 
julho de 2022.
Processo nº 4.997/2022.
Partes: Município de Saquarema e In-
vista Business Distribuidora, Serviços e 
Locações LTDA. Objeto: Aquisição de 
materiais permanentes para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia e seus de-
partamentos. 
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 248, em favor 
da empresa Invista Business Distribuidora 
de Serviços e Locações LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, no valor total de R$ 
20.421,00 (vinte mil quatrocentos e vinte 
e um reais).
Leia-se:



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 248, em favor 
da empresa Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, no valor total de R$ 
20.421,00 (vinte mil quatrocentos e vinte 
e um reais).
Saquarema, 03 de agosto de 2022. 
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 127/2022

Processo Administrativo nº 4.997/2022.
Modalidade: Pregão Presencial 
046/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia e seus departamentos.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) ho-
ras.
Valor Total do Contrato: R$ 20.421,00 
(vinte mil quatrocentos e vinte e um reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 4.4.90.52.42.00; 
Fonte 1533;
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 15 de julho de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.997/2022.
Contrato nº 127/2022.
Objeto: Aquisição de materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia e seus departamentos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Patri-
ck Barros de Lima – matrícula nº 929844, 
exercendo a função de fiscal titular e 
Allan Rodrigues de Oliveira – matrícula 
nº 959693, exercendo a função de fiscal 
suplente do contrato n° 127/2022 do pro-
cesso administrativo n° 4.997/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de julho de 2022. 
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Inquéri-
to Administrativo designada pela Exma. 
Sra. Prefeita Municipal, cita os servidores 
abaixo relacionados, indiciados através 
das portarias indicadas a comparecerem 
na sede da Comissão sito à Rua Coronel 
Madureira nº 77, centro, neste Município, 
na sala da Procuradoria-Geral, no prazo 
máximo de 10 dias, a contar da data da 
publicação deste, no horário de 13:00 às 
17 horas, para apresentar defesa e jus-
tificar sua ausência no serviço por mais 
de 30 (trinta) dias, o que caracteriza, em 
tese, abandono do serviço na forma do 
art. 180, inciso II da Lei nº 97/93 – Estatu-
to dos Servidores Públicos Municipais de 
Saquarema.
A não apresentação da defesa no prazo 
estabelecido acima, implicará na aplica-
ção da pena de revelia com nomeação de 
defensor dativo. 
Visando garantir o seu direito de ampla 
defesa, poderá V. Sª se fazer assistir por 
advogado devidamente constituído, em 

todas as fases do Inquérito, apresentar rol 
de testemunhas e requerer as provas que 
julgar necessárias.
Portaria 546/2022 – Evaldo Ferreira Lo-
pes
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Paulo de Almeida Santos-Presidente.

PORTARIA SMART Nº 171 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Isabela Vieira de Nazareth, ma-
trícula nº 7857, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 14/07/2022, 
que se estenderá até 09/01/2023, confor-
me o Processo nº 13835/2022.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 172 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Emily Francisco Gonçalves, 
matrícula nº 961086, lotada na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 25/07/2022, que se estenderá 
até 20/01/2023, conforme o Processo nº 

 PROCURADORIA GERAL
 DO MUNICÍPIO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

13963/2022.
Saquarema,03 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 173 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Janete Pereira de Car-
valho Silva, matrícula nº 61956, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período de 
01/09/2022 a 29/11/2022, conforme o 
Processo nº 13793/2022.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 174 
DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ingrid dos Santos Medeiros, 
matrícula nº 7924, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 30 (trinta) dias durante o período de 
01/01/2023 a 30/01/2023, conforme o 
Processo nº 12531/2022.
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EDITAL
O Conselho Municipal da Cidade (CON-
CID), por intermédio do seu membro Fe-
lipe de Oliveira Araújo vem tornar público 
que será realizada no dia 11 de agosto 
de 2022, às 14h30, no Plenário da Câ-
mara de Vereadores de Saquarema reu-
nião, convocando-se neste ato os demais 
membros para comparecimento, com a 
seguinte ordem do dia:
1 – Análise e deliberação sobre seu regi-
mento interno;
Saquarema, 03 de agosto de 2022.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 959
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-08-04T09:46:49-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




